ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 163/23 MA, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marquim.araujo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marquim Araujo.

Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação em reconhecimento ao mês dos dentistas (outubro),pelo trabalho realizado em
prol da sociedade formosense, a ser encaminhada aos dentistas: Kelry Limongi Rangel, Janaina P.
Laia Gonçalves, Ketlim Karow Batista Pereira, Marcela de Castro Ribeiro Lobo e Silva, Talitha de
Castro Ribeiro, Maira Soares Guimarães, Edinaldo Ribeiro Gomes, Cleila Maria Augusto, Adriana
Maciel Fayad, Juliana Pereira Fernandes, Aline Daniele da Silva Macedo Alvim, Allan Lopes P. Filho,
Jéssica Silva Xavier Macêdo, Ricardo Militão de Lima, em reconhecimento pelos serviços prestados
à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 28 de SETEMBRO de 2023.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear os dentistas, em
comemoração ao mês do dentista (outubro), pelo trabalho realizado em prol da
população formosense, por tratar de um trabalho essencial a nossa saúde.

A importância do dentista para a Saúde.

Os dentistas são responsáveis por realizar ações de promoção, prevenção, diagnóstico,
tratamento, reabilitação e manutenção da saúde.

Além de melhor a qualidade de vida, previnir e controlar diversas doenças e
problemas bucais, como cáries, mau hálito e até perda de dentes. Uma boa saúde
bucal com devido acompanhamento profissional, também diminui o risco de
desenvolvimento de problemas de saúde sistêmicos, podendo inclusive evitar
infecções generalizadas, originadas de problemas bucais.

A saúde começa pela boca e dentistas podem salvar vidas!

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 163/23 MA, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marquim.araujo@camaraformosa.go.gov.br [2]

Ser dentista é muito mais do que ser aquele profissional, que somente vê a boca como
seu meio de trabalho. Ser dentista é entender que somos importantes, que tocamos
em pessoas e transformamos um pouquinho de tudo, ouvinte, conselheiro, artista...

Existem duas realidades na odontologia, aquele das redes sociais que vendem o sorriso
perfeito, dentes brancos e brilhantes, saúde gengival, zero problema bucal.

Pessoas “feias” que se tornam bonitas, pelo simples fato de mudar os dentes, o sorriso,
a estética.

Dentistas que rejuvenescem pessoas, sem rugas, com botox ou com bocas
esculpidas,com preenchedores.

E a realidade da odontologia pública do Sistema Único de Saúde (SUS), da saúde bucal
precária que compromete a saúde como um todo.

A realidade de ainda haver muita desinformação , muita falta de investimento no
quesito de conscientização da população sobre o risco de se ter uma má higiene bucal,
falta de oportunidade, falta de orientação.

Falta muito, mas também sobra, sobra boa vontade dos profissionais que na maioria
das vezes sao mau remunerados, mas se desdobram para fazerem o melhor e darem o
seu melhor dentro das suas condições que tem de tabalho.

O mês de outubro é comemorado o mês dos dentistas e nesse mês gostariamos de
exaltar essa profissão e esses profissionais que mudam tantas vidas. Mas queriamos
em especial exaltar os colegas que se dedicam a prestar seus serviços com tanta
maestria e que escolhem estar junto às pessoas que tanto necessitam desse serviço
essencial para a saúde como um todo. Tratamos, cuidamos e amamos!

A odontologia de Formosa, tem melhorado muito, conseguimos grandes avanços,
melhores materiais, melhores instrumentais, estamos galgando o caminho para
sermos referência, principalmente em relação aos profissionais que aqui atuam.

E para finalizar, obrigada caros colegas por tudo que tem feito pela profissão e pela
população.

Não posso falar por todos, mas falo por alguns, o serviço público é para todos, mas
nem todos sao para o serviço público.

Parabéns pelo mês dos dentistas!

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

		2023-09-28T15:16:50-0300
	Brasil
	MARCOS GOULART DE ARAUJO
	Assinador Serpro